Universidad del Cauca

Junta de Licitaciones y Contratos

RESPUESTAS A LAS CONSULTAS DE LA INVITACION A COTIZAR No.066 DE 2006

A LAS CONSULTAS DEL SEÑOR LUIS HERNANDO SARMIENTO JIMENEZ – TONCHALA S.A.
 “SECCION II

2.1. Características Técnicas 

Equipos:

1.PREGUNTA: “Amablemente, solicitamos aclarar a que hace referencia La Universidad con el término"3B", en cuanto a si se refieren al modo doble bidimensional "2B", o al modo tridimensional 3D que en la nueva tecnología seria 3D en tiempo real 4D.”
RESPUESTA:  No es “3B” sino “3D” en tiempo real “4D”.
2.PREGUNTA: Solicitamos modificar los siguientes aspectos técnicos, de tal manera que se permita, de una manera justa, la libre participación de las diferentes casas comerciales, manteniendo y/o superando la alta calidad tecnológica del equipo que va a ser adquirido por la Universidad:

a.”Respecto a la característica "Angulación Inclinable de ± 20 grados", informamos que esta especificación es de una marca comercial en particular, afectando la libertad y transparencia del proceso, por lo cual respetuosamente solicitamos que el rango de inclinación sea modificado a  +/- 15 grados, que es el rango estándar de todos los sistemas de ecografía, y no afecta, en ninguna medida, la calidad y precisión del diagnóstico.”
RESPUESTA: Se acepta la angulación de +/- 15º.
b.”Amablemente, sugerimos modificar el requerimiento de "Alta memoria de Imagenes (256)", teniendo en cuenta que los nuevos alcances de la tecnología, en cuanto a la capacidad de memoria de equipos de última generación, dan como mínimo una alta memoria de más de 2000 imágenes. Esto con el ánimo que La Universidad realmente adquiera un equipo de última generación.”
RESPUESTA: No se requiere de una capacidad de almacenamiento de imágenes mayor de 500 a 1000.
c.”En cuanto al requerimiento “Módulo Tridimensional Fetal”, igualmente recomendamos  agregar, de manera aclaratoria a esta característica, la especificación “En Tiempo Real (4D)”,  quedando “Módulo Tridimensional Fetal en Tiempo Real (4D)”.
Esta solicitud la hacemos teniendo en cuenta que la tecnología simple de imagen Tridimensional (3D) fue desarrollada hace ya dos (2) décadas y no es práctica, no solo por la manera complicada de hacer la adquisición de las imágenes, sino por el tiempo exagerado que toma hacer el barrido manual con el transductor y el post-procesamiento que debe hacer el ecógrafo a las señales obtenidas.

Actualmente, el desarrollo tecnológico permite hacer automáticamente, con un transductor especializado, las adquisiciones de imágenes tridimensionales (3D) en tiempo real, lo cual es comúnmente llamado 4D, evitándole al especialista hacer los barridos manuales, ahorrando tiempo valioso para el Departamento de Diagnóstico. “
RESPUESTA: Se acepta la observación y deberá leerse “Módulo Tridimensional Fetal en Tiempo Real (4D)”.
3.PREGUNTA: “SECCION III.

3.1. documentos de la oferta.

3.1.6. Amablemente solicitamos corregir el texto de este numeral que quedo:La carta de presentación de la oferta, con los anexos técnicos del fabricante del vehículo” Teniendo en cuenta que este proceso corresponde a la adquisición de Ecógrafo, este texto debe quedar  de la siguiente manera: La carta de presentación de la oferta, con los anexos técnicos del equipo”.

RESPUESTA: En el contenido del punto 3.1.6., 3.1. Sección IIII. por error involuntario se consignó “Fabricante del vehículo”, siendo correcto la carta de presentación de la oferta, con los anexos técnicos del equipo.
A LAS CONSULTAS DEL SEÑOR JAIME TORRES AVILA – INTELNET MEDICA LTDA.
1 PREGUNTA. “Para asegurar que la Universidad del Cauca adquiera un equipo de ecografía de última generación y completamente digital sugerimos soliciten transductores electrónicos de arreglo en fase y no mecánicos ni de arreglo anular, los cuales son de tecnologías obsoletas, respecto a lo que se esta ofreciendo a nivel mundial en equipos de última generación.”

RESPUESTA: Los equipos de última generación, ciertamente traen los transductores electrónicos, que es el tipo de equipo que se busca
2.PREGUNTA: “La solicitud que hacen de “modulo tridimensional fetal” la interpretamos como un software incluido e incorporado dentro del equipo que permite efectuar imágenes tridimensionales 3D manos libre para la visualización tridimensional de la cara del bebe o de cualquier otra estructura del cuerpo fetal.  Solicitamos el favor de especificar en detalle el significado de “modulo tridimensional fetal”.

RESPUESTA:

No se necesita aclaración adicional.
A LAS CONSULTAS DE LA SEÑORA LUZ STELLA MARQUEZ Z. -TOP MEDICAL SYSTEMS:
1.PREGUNTA: “De la manera más atenta nos permitimos solicitar retirar de las especificaciones generales del equipo, el módulo tridimensional 3D, ya que dicha característica puede exceder el valor asignado por ustedes para dicho equipo.  Sugerimos que este módulo sea permitido ofertarlo como un ítem opcional, y que dentro de las características del equipo ofertado se requiera que el equipo deba tener la capacidad de ser actualizado en un futuro con esta especificación.”

RESPUESTA: No se acepta.  El equipo debe tener un Módulo Tridimensional incorporado.
A LAS CONSULTAS DEL SEÑOR GIOVANNI ALONSO ARRUBLA CANO – QUIRURGIL:
1.PREGUNTA: “Solicitamos aclarar a qué se refiere el MODO 3B, se refiere a 3D?”

RESPUESTA: Se trata de modo 3D.
2.PREGUNTA: “Solicitamos especificar si la alta memoria de imágenes (256) se refiere a la capacidad de almacenamiento en DMO”.

RESPUESTA: La memoria de imágenes (256) se refiere a la capacidad de almacenamiento en DMO.
3.PREGUNTA: “Están solicitando que el tamaño del Monitor sea de 15”, característica que corresponde a una marca específica de Ecógrafos.  Por lo anterior, solicitamos se modifique y se acepte el Tamaño del Monitor de 10” en adelante, en razón a que esta limitante reduce la participación y no permite la pluralidad de ofertas”

RESPUESTA: Se acepta el tamaño del monitor de 10” en adelante.
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